平成 27年３月 27日

各  位

会 社 名 日本ハム株式会社

代表者名 代表取締役社長  竹 添  昇

（コード番号 2282     東証第一部）

問合せ先 広報ＩＲ部長   中 島  茂

 ＴＥＬ   06-7525-3031

連結子会社における生産拠点の再編に関するお知らせ

 当社は、本日開催の取締役会において、連結子会社の日本ハムファクトリー株式会社（以下、ＮＨフ

ァクトリーといいます）における生産拠点の再編を決議いたしました。また、それに伴う従業員の異動

について、ＮＨファクトリーは本日労働組合に申し入れを行いましたので、下記のとおりお知らせいた

します。

記

１．再編の概要

  ＮＨファクトリー小野工場（兵庫県小野市）の敷地内に新棟を建設し、現・ＮＨファクトリー兵庫

工場（兵庫県加古川市）は製造を終了のうえ新棟に移転いたします。なお、移転後の名称は、ＮＨフ

ァクトリー小野工場と新棟を併せ、新・ＮＨファクトリー兵庫工場とする予定です。

２．再編の理由

当社は、平成 24年 10 月１日に、当社工場であった茨城・小野・兵庫・徳島の４工場を簡易吸収分

割によりＮＨファクトリーに集約し、生産体制の最適化、品質・生産性の向上及びシェア拡大に取り

組んでまいりました。

 このような状況の中、近畿圏・東海圏におけるシェア拡大に向けて、関西地区に高生産性ラインを

備えた基幹工場が必要との認識に至りました。一方、現・ＮＨファクトリー兵庫工場につきましては、

老朽化と周辺環境の変化による環境リスクの高まりに対し、抜本的な対策が必要な状況となっており

ます。

 これらを総合的に検討した結果、更なるコスト競争力と収益力の向上を図るため、ＮＨファクトリ

ー小野工場の敷地内に高生産性ラインを備えた新棟を建設し、現・ＮＨファクトリー兵庫工場を新棟

に移転させることが最良であると判断いたしました。

３．当該連結子会社及び移転する生産拠点の概要

①当該連結子会社の概要

 名称：         日本ハムファクトリー株式会社

1

  本店所在地：      静岡県榛原郡吉田町大幡 350-3

  代表者：        代表取締役社長 原 田 稔 千

  事業内容：       ハム・ソーセージの製造販売

  資本金：        1,000百万円

  設立年月日：      昭和 60 年２月７日

  発行済株式総数：    20,000株

  決算期：        ３月 31 日

  資本構成：       日本ハム株式会社 100％出資

②移転する生産拠点の概要

  名称：         日本ハムファクトリー株式会社 兵庫工場

  所在地：        兵庫県加古川市平岡町高畑 451

  敷地面積：       約 56,000㎡

  操業開始年月：     昭和 44 年５月

  主たる製造品目：    ハム・ソーセージ

  従業員数：       419名（平成 27年２月末現在、臨時従業員を含む）

  生産高：        約 13千トン/年

４．今後のスケジュール

平成 28年 10月（予定）  新・ＮＨファクトリー兵庫工場の竣工及び稼働開始

平成 28年 12月（予定）  現・ＮＨファクトリー兵庫工場の製造終了

５．今後の見通し

現・ＮＨファクトリー兵庫工場に勤務する全従業員に対して新・ＮＨファクトリー兵庫工場への異

動を申し入れる予定です。

 また、現・ＮＨファクトリー兵庫工場の移転に伴い、平成 27年３月期連結決算において、固定資産

減損損失を約 21億円計上する予定ですが、本件に伴う業績予想の変更はありません。

以 上

（ご参考）当期連結業績予想（平成 27 年１月 30 日公表分）及び前期連結実績

 連結売上高 連結営業利益 連結税前利益 連結当期純利益

当期連結業績予想

（平成 27年３月期）
1,200,000百万円 46,000百万円 42,500百万円 30,000百万円

前期連結実績

（平成 26年３月期）
1,122,097百万円 35,700百万円 35,303百万円 24,524百万円

2

	連結子会社における生産拠点の再編に関するお知らせ